---

les prêtres de Sainte-Marie de la Mer ou sont-ce d'autres personnes qui ont eu la générosité de l'y placer, on ne sait. Car il est évident que ni sa mère ni sa nourrice n'étaient en état de lui payer la pension. De plus, son beau-père meurt à ce moment, alors que Joseph atteint sa douzième ou treizième année. Il quitte sa mère et se retire dans la maison de sa nourrice Catherine, mariée à Antoine Brughéra. Là, loin des regards et de la compagnie des hommes, sans cesse absorbé par les études, la prière et les pieuses méditations, il ne sort de la maison que pour aller à l'église ou au collège. C'est à cette époque que se produit un événement remarquable. Antoine en est venu à soupçonner secrètement sa femme et Joseph : Joseph met la main au feu, et, l'en ayant retirée saine et sauve, il prouve à la fois qu'il pénètre les pensées intimes et qu'il est parfaitement innocent de toute faute. Dans cette maison, plusieurs maladies éprouvent Joseph Oriol, en particulier une grave paralysie avec luxation de l'os crural, qui lui fait longtemps garder le lit, et lui cause des douleurs si violentes et si fréquentes qu'il ne trouve plus aucun repos ni aucun soulagement. Enfin, Joseph renonce aux remèdes humains dont il a inutilement essayé et il se confie totalement à la Providence. Et sans que personne ne s'y attendit, il guérit; ce qui lui permet de se remettre à ses études.

In Barcinonensi athenæo sanctus Josephus latinis litteris, philosophiæ ac theologiæ dedit operam, antecessoribus æque atque condiscipulis dilectus et in præcipua existimatione habitus. Anno MDCLXXIV, kalendis augusti, annos tres et viginti natus, ad doctoris theologi dignitatem promotus est : nec tamen studia deposuit, theologiæ morali ac hebraicis litteris incumbens, quas disciplinas se potissimum in proximorum utilitatem sperabat fore collaturum. Jamdudum enim in ordinem sacerdotum optabat adscribi, facultatibus omnibus niti ad augendam Dei gloriam hominumque salutem procurandam. Igitur sacerdotio initiatus est anno MDCLXXVI, ante diem III kalendas junias; tantoque fervore in æde Sanctæ Mariæ a Mari sacro primum est operatus, ut angeli speciem conspicientibus præberet.

Tunc, ut vetulæ parentis sublevandi egestatem sibi potestas fieret, a Thoma Gasnèri munus delatum ejus filios instituendi excepit in ejusque lautam ac sumptuosam domum, relicta Catharina nutrice, quacum tredecim annos manserat, transtulit domicilium. Ibi nonnullum contigit prodigium, quo sancti Oriol post-hac vivendi ratio immutata est. Nam, domini mensæ eo considente jucundioribusque quibusdam apposis epulis, bis terque ex illis sanctus vir sumere frustra est periclitatus; quippe occulta quædam atque insuperabilis vis ejus brachium retinuit. Ex hoc